XXVI (1) *Pugnatum est ab utrisque acriter. Nostri tamen, quod neque ordines servare neque firmiter insistere neque signa subsequi poterant atque alius alia ex navi quibuscumque signis occurrerat se adgregabat, magnopere perturbabantur. (2) Hostes vero, notis omnibus vadis, ubi ex litore aliquos singulares ex navi egredientes conspexerant, (3) incitatis equis impeditos adoriebantur, plures paucos circumstiebant, alii ab latere aperto in universos tela coniciebant. (4) Quod cum animadvertisset Caesar, scaphas longarum navium, item speculatoria navigia militibus compleri iussit, et quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat. (5) Nostri simul in arido constituerunt, suis omnibus consecutis in hostes impetum fecerunt atque eos in fugam dederunt.*

XXVII (1) *Hostes proelio superati simulatque se ex fuga receperunt, statim ad Caesarem legatos de pace miserunt; obsides daturus quaeque imperasset (= imperavisset) sese facturos (esse) polliciti sunt.*

[XXVI] 1. Pugnatum est ... acriter: «si combatté aspramente da entrambe le parti»: *pugnatum est* è una forma impersonale; *uterque* di solito si trova usato solo al singolare: qui viene usato al plurale perché indica non due individui ma due gruppi. – **atque alius ... se adgregabat:** «e poiché (balzando giù) chi da una nave, chi dall'altra, si univa a qualunque insegna incontrasse»: nota il costrutto di *alius* ripetuto con valore distributivo.

2-3. Notis ... vadis: ablativo assoluto con valore causale («essendo loro noti tutti i fondali»). – **ubi ... conspexerant:** «quando vedevano alcuni a piccoli gruppi per volta (*singulares*) scendere dalle navi»: il piuccheperfetto *conspexerant* è richiesto dalla legge dell'antiorità. – **incitatis equis:**

ablativo assoluto con valore temporale. – **impeditos:** sott. *milites*: sono «i soldati impacciati» oltre che dall'armamento anche dal pesante bagaglio. – **plures ... alii:** vengono descritte le due tattiche usate dai Britanni «in parecchi (propriamente «in numero superiore») circondavano pochi (soldati Romani), altri scagliavano frecce sul fianco scoperto (*ab latere aperto*)», cioè su quello destro non protetto dallo scudo.

4. Quod ... animadvertisset: «essendosi reso conto di questo» (*Quod cum* = *Cum quod*: si tratta di un'anastrofe – v. «Glossario retorico»). – **scaphas ... navigia:** «le scialuppe delle navi da guerra e, allo stesso modo, le navi-vedette (*speculatoria navigia*)»: Cesare insomma utilizza per lo sbarco scialup-

pe più leggere, in modo che avvenga più rapidamente e che i soldati possano proteggersi meglio. – **quos ... submittebat:** ordina, *submittebat subsidia his quos laborantes conspexerat*: come accade spesso la proposizione relativa è anticipata rispetto alla sovraordinata (prolessi della relativa).